

### 三、再保險公司

再保險公司計有3家，包括中央再保險公司、英屬百慕達商美國再保險公司台灣分公司及德商科隆再保險公司台灣分公司。中央再保險公司民國57年10月31日成立，現有資本總額新臺幣 56.2 億元；英屬百慕達商美國再保險公司台灣分公司民國96年3月1日成立，營運資金新臺幣 1 億元；德商科隆再保險公司台灣分公司民國97年1月31日成立，營運資金新臺幣 0.5 億元。

其主要業務為：

- (一) 專營承受與轉分國內、外各種產、壽險再保險業務。
- (二) 提供以比例再保險及超額賠款再保險基礎的合約再保或臨時再保。
- (三) 提供各險經驗發生率或損失率、核保訓練，並協助保險公司有關新保單商品開發諮詢、評估自留業務之風險控管、承保危險之查勘。
- (四) 金融監督管理委員會指定辦理之其他有關保險業務事項。

## (一) 資產負債

102年底全體再保險公司資產總額 35,006 百萬元，負債總額 25,603 百萬元，業主權益總額 9,403 百萬元。

就102年底全體再保險公司資產負債結構分析，資產方面以現金及約當現金 17,849 百萬元占資產總額之 51.0 % 為最多，備供出售金融資產 6,523 百萬元占資產總額之 18.6 % 次之。負債方面以保險負債 24,901 百萬元占資產總額之 71.1 % 為最多。業主權益則為資產總額之 26.9 %。

### 附：全體再保險公司資產負債統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	102年底	
	金 額	%
<b>資 產</b>		
現金及約當現金	17,849	51.0
應收款項	309	0.9
當期所得稅資產	111	0.3
待出售資產	-	-
透過損益按公允價值衡量之金融資產	963	2.8
備供出售金融資產	6,523	18.6
避險之衍生金融資產	-	-
以成本衡量之金融資產	-	-
無活絡市場之債券投資	3,177	9.1
持有至到期日金融資產	70	0.2
採用權益法之投資	-	-
其他金融資產	248	0.7
投資性不動產	460	1.3
放款	-	-
再保險合約資產	3,982	11.4
不動產及設備	209	0.6
遞延所得稅資產	50	0.1
其他資產	1,055	3.0
<b>資產合計</b>	<b>35,006</b>	<b>100.0</b>
<b>負 債</b>		
短期債務	-	-
應付款項	552	1.6
當期所得稅負債	35	0.1
與待出售資產直接相關之負債	-	-
透過損益按公允價值衡量之金融負債	12	-
避險之衍生金融負債	-	-
以成本衡量之金融負債	-	-
特別股負債	-	-
其他金融負債	-	-
保險負債	24,901	71.1
具金融商品性質之保險契約準備	-	-
外匯價格變動準備	-	-
負債準備	14	0.1
遞延所得稅負債	51	0.1
其他負債	38	0.1
<b>負債合計</b>	<b>25,603</b>	<b>73.1</b>
<b>業主權益</b>		
股本	5,773	16.5
資本公積	300	0.9
保留盈餘	3,400	9.7
其他權益	-70	-0.2
<b>業主權益合計</b>	<b>9,403</b>	<b>26.9</b>
<b>負債及業主權益合計</b>	<b>35,006</b>	<b>100.0</b>

註：1. 保險業自100年起適用財務會計準則公報第40號「保險合約之會計處理準則」及新修訂「保險業財務報告編製準則」編製，101年底部分項目內容因無重分類資料供比較，故從缺，以下各表均相同。

2. 上述數據係依據金融監督管理委員會保險局提供資料彙編，未經會計師查核調整，以下各表均相同。

## (二)收支損益

102年全體再保險公司稅前純益共計 1,278 百萬元，占營業收入總額 17,731 百萬元之 7.2 %。

102年全體再保險公司之營業收入，以自留滿期保費收入 16,908 百萬元占營業收入總額之 95.4 %為最多。營業成本以自留保險賠款與給付 9,690 百萬元占營業收入總額之 54.6 %為最多；營業利益 1,212 百萬元占營業收入總額之 6.8 %。

### 附：全體再保險公司綜合損益統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	102年	
	金 額	%
營業收入		
再保費收入	18,001	101.5
減：再保費支出	-952	-5.4
未滿期保費準備淨變動	-141	-0.7
自留滿期保費收入	16,908	95.4
佣金及手續費收入	287	1.6
淨投資損益	533	3.0
利息收入	306	1.8
透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益	-50	-0.3
備供出售金融資產之已實現損益	-144	-0.8
無活絡市債之債券投資損益之已實現損益	271	1.5
兌換(損)益	131	0.7
投資性不動產(損)益	19	0.1
其他營業收入	3	-
營業收入合計	17,731	100.0
營業成本		
保險賠款與給付	10,162	57.3
減：攤回再保賠款與給付	-472	-2.7
自留保險賠款與給付	9,690	54.6
其他保險負債淨變動	499	2.8
具金融商品性質之保險契約準備淨變動	-	-
承保費用	-	-
佣金費用	5,738	32.4
其他營業成本	-	-
營業成本合計	15,927	89.8
營業費用	592	3.4
營業利益	1,212	6.8
營業外收入及支出	66	0.4
稅前純益	1,278	7.2
所得稅(費用)利益	-264	-1.5
本期淨利(淨損)	1,014	5.7
本期其他綜合損益	576	3.2
本期綜合損益總額	1,590	8.9



### (三)業務分析

再保險公司業務大致分為財產再保險及人身再保險二類。財產再保險，主要包括：火險、貨物運輸保險、颱風洪水地震保險、船舶險、汽車機車保險、航空保險、工程保險、責任保險、傷害保險及其他財產保險等再保險業務；人身再保險，則包括：人壽保險、健康及傷害保險、年金保險、財務再保險等再保險業務。102年全體再保險公司再保賠款支出總額 10,162 百萬元，為再保費收入總餘額 18,001 百萬元之 56.5 %，再保賠款率以船舶保險之 96.9 %為最高，責任保險 93.7 %次之。

#### 附：全體再保險公司再保費收入及再保賠款統計表

保 險 別	102年		
	再保費收入	再保賠款支出	再保賠款支出占再保費收入%
火 險	1,598	1,300	81.4
貨物運輸保險	459	306	66.7
颱風洪水地震保險	251	45	17.9
船舶保險	359	348	96.9
汽車機車保險	1,887	1,018	53.9
航空保險	3	2	66.7
工程保險	281	130	46.3
責任保險	3,745	3,509	93.7
傷害保險	663	389	58.7
其他保險	386	130	33.7
財產再保險 小 計	9,632	7,177	74.5
人壽保險	4,185	1,491	35.6
健康及傷害保險	4,184	1,494	35.7
年金保險	-	-	-
財務再保險	-	-	-
人身再保險 小 計	8,369	2,985	35.7
合 計	18,001	10,162	56.5